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Are loc şedinţa extraordinară a Consiliului Local Vitomireşti, convocată prin
dispoziţia primarului cu nr. 34/18.02.2013, la care participă un număr de 11
consilieri, viceprimar, secretar şi alţi invitaţi.

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Marcu Marin, preia lucrările şedinţei
ordinare şi prezintă ordinea de zi:

 Depunerea jurământului de către domnul Rotea Ion - Robert ales în
funcţia de primar al comunei Vitomireşti, judeţul Olt, validat de către
Judecătoria Slatina prin Sentinţa Civilă numărul 1658/15.02.2013.
Domnul consilier Marcu Marin dă citire Sentinţei Civile numărul

1658/15.02.2013 de validare a alegerii domnului Rorea Ion – Robert, născut în
Municipiul Râmnicu Vâlcea, judeţul Vâlcea, domiciliat în comuna Vitomireşti, sat
Dejeşti, str. Orhideiei nr.1, C.I. seria OT nr. 567716, C.N.P. 1791006284379, din
partea Uniunii Social Liberale în funcţia de primar al comunei Vitomireşti, judeţul
Olt.

Domnul Ion - Robert Rotea este invitat în faţa Consiliului Local pentru a
depune următorul jurământ: ,,Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu
bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele
locuitorilor conunei Vitomireşti. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!”, prevăzut la art. 32
alin. (1) din Legea nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare.

Domnul primar Rotea Ion - Robert mulţumeşte Consiliului Local, locuitorilor
din comună care l-au votat, indiferent de ce rang poartă şi arată că împreună cu
Consiliul Local va fi în sprijinul cetăţeanului şi va finaliza în timp record investiţiile
începute. De asemenea va începe şi alte lucrări necesare pentru comuna Vitomireşti,
prin accesare de fonduri structurale, chiar dacă aceasta presupune un volum mare de
muncă. Recomandă colaborare între consilierii locali şi primar şi invers, respect
reciproc, lăsând la o parte influenţele politice şi roagă funcţionarii publici să sprijine
cetăţenii cu respectarea legii şi a ordinii publice. Aminteşte faptul că fiecare
funcţionar trebuie să respecte dispoziţiile pe care le emite şi să se conformeze lor,
având posibilitatea de a le anula în contenciosul administrativ dacă le consideră
ilegale.



De asemenea, menţionează că astăzi s-a împlinit un vis al celui care ne
priveşte de sus – Constantin Rotea şi coincidenţă s-au nu, în această zi acum un an
de zile şi-a depus cerere pentru suspendarea din funcţia de preot.

Domnul Paul Stănescu - preşedinte al Consiliului Judeţean Olt mărturiseşte că:
,,îmi revine dubla misiune să împărtăşesc sănătate, gânduri bune domnului primar şi
domnilor consilieri cu menţiunea că în activitatea de zi cu zi să fie buni, să fie drepţi
şi cred că până în 2016 putem să schimbăm faţada comunei Vitomireşti. În numele
Consiliului local aduc mulţumiri tuturor’’.

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Marcu Marin urează succes
domnului primar Rotea Ion – Robert în funcţia de demnitate publică în care a fost
ales.

Preşedintele de şedinţă declară lucrările şedinţei închise.

Preşedinte de şedinţă Secretar,
Consilier,

Marcu Marin                                                   Cristina CHIŢAN


